
ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

MENSAGEMNº 013 DE À , DE ~ 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

PROTOC LO 
CÂMAAA MUNICIPAL D~~ARRA DO GARÇAS-MT 
nº 10>\uvro· .:2 ~~ti?~s ~ l C§!~ 1 

~v---'dL 

Cam. Moo. 8. Garças 
Fls__.~4L--l 
Ass 

DE 2021. 

Cumpre-me através do presente, encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, 

o Projeto de Lei em anexo, que "dispõe sobre a abe1tura de Crédito Adic ional Especial no 

Orçamento do Exercício de 2021 e dá outras providências." 

Senhores Vereadores, solicito a abertura de créd ito adicional especial para a 

criação de fichas orçamentárias na secretária municipal de Saúde no exercício de 202 1 para 

aquisição de material de consumo, ao qual será ut il izado no Centro de Atendimento, no 

enfrentamento do Covid-19. 

Info rmo que este repasse vem para custeio do Centro de Atendimento no 

enfrentamento do COVID-1 9, em fo rma de cofinanciamento da mesma pelo Estado de Mato 

Grosso, confo rme em anexo. 

Portanto, conto com a atenção de todos os vereadores, na aprovação deste 

Projeto de Lei, visto que município transformou a un idade básica de saúde (UBS São 

Benedito) em um centro de atendimento no enfrentamento da COVID-19. 

Informo ainda, que segue em anexo os comprovantes desta transferência, ao 

qual origina esta solic itação e as dotações a serem abertas serão exclusivas para atender as 

necess idades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de le i, razão pela 

qual, esperamos a aprovação do referido Projeto, nos termos da legislação em vigor. 

Atenciosamente, 

Barra do Garças/M , j g de ~ ~ de 2021. 

, . '-

Prefeito Municipal 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

PROJETO DE LEI N2 DE 2021. 
PROTOCOLO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS-~T 
nº W 1 Uvro-o'2'5 Fls 2 ( Data: 18 Jt08 1.2. 
- :\+º_:St)° (Hpras. 

~~)eu.~L--
FUNCIONA 1 

"Dispõe sobre abertura de crédito adic ional 
especial no orçamento vigente para os fins que 
menciona". 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr. 
ADILSON GO NÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos 
do inciso VI do Art. 78 da Lei Orgânica do Mun icípio - L.0.M, propõe o seguinte Projeto de 
Lei Ordinária Mun icipal: 

A r t. 1° - Fica o Poder Executivo Munic ipal autorizado a abrir Cred ito 
Adicional Especia l no va lor de R$ 153.400,00 (cento e cinq uenta e três mil e quatrocentos 
reais) destinado a aqu isição de materia l de consumo, de uso exclusivo no custeio do Centro 
de Atend imento no enfrentamento ao COVID- 19 a locados na Secreta r ia Municipal de 
Saúde, classificada e cod ificada sob o número: 

07- Secretária Mun ic ipa l de Saúde 
07.07- Secretária Mun ic ipal de Saúde 
07.07.0 1- Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0096.2180.3.3.90.30.00- AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COYID- 19 
CENTRO DE ATENDIMENTO- R$ 153.400,00- Fonte: 142. 

Paragrafo Único- O Crédito Aberto na forma deste artigo será coberto pelo 
excesso de arrecadação, originário do repasse do Governo Estadual de Mato Grosso 
proveniente transferência fundo a fundo, para custeio do Centro de Atendimento no 
enfrentamento ao COVID- l 9conforme portaria nº 249/2020/GBSES e portari a 
nº 200/202 I /GBSES, ao qual teve sua transferência na data de 26/04/202 1, segue em anexo 
portaria nº249 e 200 e extrato bancário. 

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atua lizado dos 
anexos de metas e ações para o exercício de 202 1 das leis nº 3.941 /201 7 (PPA) e Lei nº 
4. 187/2020 (LDO) e Lei nº 4.220/2020. 

Art. 32 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREF~TO MUNICIP'\L 

Barra do Garças/ MT, 1. O de ~~ 202 1. 

ONÇALVES DE MACEDO 
Prefeito Munic ipal 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUN. DE BARRA DO GARÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTABILIDADE 

Memo.: 1524/CONT/SMS/BG/2021 

AS$ 

1 
•sus~~~ 
1 

Barra do Garças - MT, 19 De Maio De 2021 . 

Da: Secretaria Municipal de Saúde 
Para: Secretário de Planejamento 

Prezado Senhor, 

Cumprimenta-lo, sirvo do presente para a solicitar a abertura de créditos especial, 

valor repassado pelo Governo Estadual para o enfrentamento de emergência de saúde do 

Corona Vírus (COVID-19). 

Referente aos Centros de Atendimentos para enfrentamento COVID-19/2021 , repasse 
fundo a fundo em parcela única para custeies de implantação dos Centros à Covid-19 

Diante do exposto, solicitamos a abertura de crédito especial no valor de R$ 
153.400,00 (Cento cinquenta três mil, quatrocentos reais) . 

Bloco ATENÇÃO BASICA 
Elemento de despesa MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00 
Fonte de recurso 142 
Conta 146.131-1 

Na certeza de sermos atendidos, de d já agradeço e coloco-me à inteira disposição 
para qualquer esclarecimento. 

ADILSON T ES 
Secretário Municipal de Saude 
Port. Nº 17 .006 de 01 /01/2021 

Rua Goiás, 615, Centro. CEP. 78.600-000 - Barra do Garças/MT 
e-mail: gab.saude@barradogarcas.mt.gov .br - site: www.barradogarcas.mt.gov .br 
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Despesa por Credor ( . ./despesa_por_credor/) 

/ Resultado da Busca (resultado_ 1.php? 
cpfCNPJ=11930883000155&nome=&exercicio=2021 &meslnicia1=4&mesFinal=4&fonteRecurso=) 

/ Extrato 

Consulta realizada em: 29/04/2021 
Período da consulta: De Abril até Abril 

Exercicio: 2021 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

DATA: 26/04/2021 
PEDIDO DE EMPENHO: 21601.0032.21.000480-9 
EMPENHO: 21601 .0032.21.000388-1 

Credo: 2010.07095-4 
Nome: FMS de Barra do Garças 

Endereço: 

Bairro: 

Complemento: 

Cidade: Barra do Garças - MT 

CEP: 

Fone: 
Identificação: CN.PJ - 11.930.883/0001-55 

Dotação Orçamentaria: 21601.0032.10.301.526.2510.9900.334100000.134.1 .1 

Tipo de Despesa: 8 - Transferências 

Tipo de Recurso: Normal 

Nº CAD: 

Tipo de Empenho: Ordinário 

Data Limite Prestaç.ão de Contas: 

~~~· Fia _ 
Au _ 

I 

Histórico: Centros de Atendimentos para enfrentamento COVID-19/2021. Conforme as disposições do Decreto 456 de 24 de 
Março de 2016, e Resolução CIB/MT AD Referendum nº 16 de 26/03/2021 que ordena Repasse fundo a fundo em parcela única 

para custeias de implantação dos Centros de enfrentamentos à COVID-19. 

Controles Financeiros: 

Valor do E;mpenho: 

Total Estornado: 

---.,._ Total Liquidado: 

153.400,00 

0,00 

153.400,00 

153.400,00 

0,00 

0,00 

Total Pago: 

Saldo a Liquidar: 

Saldo a Pagar: 

Total Recolhido: 

Total Cancelado RP: 

DATA OCORRÊNCIA VALOR DOCUMENTO HISTÓRICO 

º·ºº 
0,00 

26/ 04/2021 Liquidação 153.400,00 2160 1.0032.21.000430-3 Processo n 159827/2021, Fundo a Fundo Cofinanciamento 
COVID-19 (Custeio dos Centros de Atendimento), 
ABRIL/ 2021 (PARCELA ÚNICA) , vide Memo n 
266/2021/ SAS/SES/MT fl.03 , conforme Portaria n 
249/ 2020/GBSES (DOEMT 27800 24/07/2020) e Portaria n 
200/2021/ GBSES fl. 04 (DOEMT 27983 22/ 04/2021), sob 
Despacho GBSAAF Secr . Adj. Aquisições e Finanças fl.06, 
ordenadora de despesas FIPLAN. Ligia Martins. 

27/04/2021 Nota de Ordem 153.400,00 21601.0032.21.000583-0 Pagamento do Empenho 2160 10032210003881 e 
Bancária (NOB) Liquidação 2160100322 10004303 



08/06/:?021 https ://aapj .bb .com .br/apf-apj-web/index.html?v=2.19 .3 

Extrato conta corrente 

Cliente - Conta anterior 
Agência 71 40-4 
Conta corrente 46131-8 ASS. SAUDE FAMILIA 
Período do 
extrato 

28/04/2021 até 28/04/2021 

Lançamentos 
Dt. Dt. Histórico movimento balancete 

16/03/2021 Saldo Anterior 

Cliente - Conta atual 
Agência 571-1 
Conta corrente 146131-1 ASS. SAUDE FAMILIA 
Período do 
extrato 28/04/2021 até 28/04/2021 

Lançamentos 
Dt. Dt. Histórico movimento balancete 

~/04/2021 Saldo Anterior 

L8/04/2021 + Ordem Bancária 

28/04/2021 BB CP Automatico S P 

28/04/2021 SALDO 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JE676194 ADILSON G MACEDO. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2 .1 9.3 

Documento 

Documento 

202.104.270.046.1 55 

70 

G337080921383142020 
08/06/2021 09:34:35 

Valor R$ Saldo 

o.oo e 

Valor R$ Saldo 

o.oo c 
153.400.00 c 
153.400,00 D 

o.oo c 

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

1/1 
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SECRETARIA OE ESTADO OE SAÚDE 

ERRATA DA PÚBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL N. 27.979 -
PUBLICADO EM 15/04/2021 - PÃG. 31 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTRISESIMT 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2021 

- ONDE SE LÊ 

VALOR TOTAL: RS 85.005.44 

VALOR TOTAL: R$ 83.005,44 

AVISO DE AL TERAÇÁO - PRIMEIRO ADENDO 
PREGÃO ELETRÓNICO Nº 024/2021/SESIMT 

Processo n. 137020/2020 

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, através 
de sua Pregoeira designada pela Portana Con1unta no 002120211SEPLAG/ 
SES·MT publicada no D OE na data de 1410112021. comunica aos 
interessados que o Edital de Pregéo Ele1rõnico n • 024/2021 PROCESSO 
n ° 13102012020 será retificado Na descrição do Edital ITEM 10 - DA 
HABILITAÇÃO sut>rtens 10 7 3 10 7 3 1 e 10 7 3 1 1. páginas 15-16 
altera-se para Certidão negalrva de falência recuperação 1ud1oal .e 
recuperação oxtra1ud1c1al expedida polo d1stnbu1dor da sedo do hcrlante 
Informações complementares· Edital e as alterações em questão, em 1nterro 
teor estão à drsposrção dos rntere5sados. no site da Secre1ana de Estado 
de Saúde Link http //www.saude mt gov brn1c1tacao-ed1tais O Edital está 
disponível no Portal de Aqu1s1ções (lrnk \WIW comprasgovemamentars gov 
br). onde será rea!rzada a sessão públrca e todas as operações relallvas ao 
i:ertame E Contato E-mart pregao@ses mi gov br e (65) 3613-541 O - C0-
01denadona de Aqu1s1ções 

Curaba MT 20 de abnl de 2021 

Camila Fernanda Antunes 
Pregoeira Oficial - SEPLAG/SESJMT 

(Ongmal assmado nos autos) 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021/SESJMT 

Processo n. 55948/2021 

A Secretana de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso lorna público 
que rea112ará a licitação em epigrafe conforme 1nd1cado abaixo 
DATA DE CADASTRAM EN TO DE PROPOSTAS: a partir do dra 22/04/2021 
ale as 08h59mrn do dra 06/0512071 (horáno rle Brasília} 
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: a partJrdas 09h00mrn 
do dia 06;0512021 (horáno de Braslha} 
Objeto "Aquisição de equipamenros para atender as unidades espe­
cializadas/SES!MT 
O Edital está disponível no Portal de Aqu1s1ções (lmk www comprasgovema­
menta1s gov brl. onde será realizada a sessão púbhca e todas as operações 
relativas ao certame E no site da Seaetarra de Estado de Saúde Lmk 
http /,\vww saude mt gov br/hc1tacao-edita1s Contato· E-mail pregao@ses 
mt gov br e (65) 3613-541 O - Coordenadooa de Aqursrcões 

Cu1abá-MT 20 de abnl de 2021 

Camila Fernanda Antunes 
Pregoeira Oficial -SEPLAGSES/MT 

(Original Assinado nos Autos) 

PORTARIA Nº 20012021/GBSES 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE no uso de suas atnbuiçoo<: 
loga15 que lhe confere o arllgo 71 da Consllturçiio Estadual. e 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto Nº 456 de 24 de março 
de 2016. que dispõe sobre o Sistema de Transferência de Recursos 
F111ancerros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Munic1pa1s de Salide 
e dá nutras prov1déncras 

CONSIDERANDO a Lei Federal N" 13.979 de 6 de fevereiro de 2020 que 
dispõe sobre as medidas para enfrenlamento da emergência de saude 

https://www.iomat.mt.gov. br/portat/visuatizacoes/pdf/162961#/p:37/e:16296 

pública de 1mportànc1a 1ntemaoonal decorrente do Coronavirus responsável 
pelo surto de 2019 

CONSIDERANDO a Portaria MS N" 356 de 11 de março de 2020. que 
dispõe sobre regulamentação e operac1onahzação do disposto na Lei Nº 
13.979 de 06 de fevereiro de 2020. que estabelece as medidas para en 
frentamento da emergência de saúde pública rntemacional decorrente do 
coronavírus (COVID-19) 

CONSIDERANDO a Portaria MS Nº 1 445 de 29 de maio de 2020 que 
1ns1Jtu1 os Centros de Atendimento para Enfrenlamento à COVID-19 em 
caráter excepaonal e temporáno. considerando o cenârro emergenc1al 
de saúde púbtrca de 1mportánc1a internacional decorrente do coronav1rus 
(COVID-19) 

CONSIDERANDO o Deaelo Nº 407 de 16 de março de ;1020 que dispõe 
sobre as medidas para enfrentamenlo da emergência de saúde pública de 
1mportânc1a rnternaoonal decorrente do c.oronavirus (2019-nCoV) a 5erem 
adotadas pelo Poder Executivo do Estado de Mato Grosso e dá outras 
provrdênaas. 

CONSIDERANDO a Resolução CIBIMT AD REFERENDUM Nº 16 de 26 
de março de 2021 que dispõe sobre Incentivo Financeiro Estadua1 para 
Implantação e custeio dos Centros de Alendrmento para Enfrentamento à 
Covrd-19. nos munrcipros do Eslado de Mato Grosso em caráter excepcional 
e temporário, con51derando o cenáno emergencial de saúde pública de 
importância 1ntemac1onal decorrente do Coronavínis (Covid- 19). 

CONSIDERANDO a Resolução CIBíM r Nº 30. de 15 de abril de 2021 que 
dispõe sobre a homologação da Resolução CIB MT Ad Referendum nº 16 
de 26 de março de 2021. referente ao Incentivo Financeiro Estadual para 
implantação e custeio dos Centros de Atendimento para Entrentamento à 
Covld-19 nos municípios do Estado de Mato Grosso em carater excepcional 
e temporário considerando o cenáno emergencrat de saúde pública de 
1mportânc1a 1ntemac1onal decorrente do Coronavínis (Covrd-19).e 

CONSIDERANDO o Plano de Contingência Estadual para Infecção Humana 
pelo novo coronavírus SARS-CoV-2, causador da doença COVID-19 

RESOLVE: 

.i:-rt. 1° Credenciar temporariamente os mu111cfp1os descritos no Anexo 
Unico desta Portana a receberem o incenhvo frnancerro estadual em 
parcela úmca no valor total de RS 2.380.600 00 (dois milhoes. trezentos e 
oitenta mil e seiscentos reais) para custero dos Centros de Atendimento 
para Enrrentamenlo a Covid-19, em caráter excepc1on.il o temporJrio 
considerando o cenario ernergenc1al de saúde pública de 1mportânc1a rnte<­
nacronal decorrente do Coronavírus (Covrd-19) conforme Resolução CIBi 
MT AD REFERENDUM Nº 16 de 26 de março de 2021 homologada pela 
Resolução CIB/MT Nº 30. de 15 de abril de 2021 

Art. 2° As despesas decorrentes deste mcenbvo correrão por conta dos 
recursos financeiros e da dolação orçamentaria a seguir especificada 
runção 10 - Saúde 
Umdade Orçamentárra 21.601 - Fundo Estadual de Saúde/FES 
Açao 2510- Reorganização da Atenção Primárla à Saúde (APS) 
Fonte de Recursos 134 

Art. 3° Esta Portana entra em V1Çor na data de sua pubhcação 

Registrada, Publicada, C U M P R A - S E. 

Curabá-MT 19 de abnl de 202 1 

DANIELLE PEDROSO DIAS CARMONA BERTUCINI 
Secretãna de Cstado de Saúde de Mato Grosso em subst1twção 

ANEXOUNICO 

Municípios Credenciados e Aptos a Receberem a Parcela Unica para 
Custeio dos Centros de Atendimento para Entrentamento ã covld-19 

MUNICÍPIO VALOR PARCELA 
-, 

ÚNICA 
Aconzal 1

RS30 000 00 
A1to Boa Vista RS 30.000.00 

f Alto Taquan RS 30.000,00 
Barra do Garças RS 153 400 00 

111 
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Def1ne, em car<Her excepc1011c11 o <.,c· fm<nc ,m1enl > Jsturlual ::io Cü5le10 •nensi-11 de leiloe. em Unidades de Terapia Intensiva (UTI) 
para atendime1to ''xcio civo ~o~ pJcir.r,r~ Cí'Vl'J 19 n., 1.:rritt'•rio d< [st 1do de M~lo Grosso. que atenderem aos termos e 
requisitos disposto$ llél nr!w l '~:5f: 2r:<) 1.:• M1n1st<>1 n d, Saude. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE S,\Uíll= r i "•J tll ,1,c1•, ,, r u ~0°~ 1 i1,11s "ífw1s•1~ no ,.\rt. 11 da Constnuição Estadual, e, 

CONSIDERANDO as disnos1çóf·S c1 r- 1 , , .i' ).,( r 1 1 d :--.11tei.1!..ro ,•_, "'" J •• ,)e~r,.l0 f.erhral n" 7.508 de 28 de junho de 2011 , da 
Resolução nº. 07/ANVISA de 24 de fever rro rl1 2010, !la P1,1twir r . '!30GI1.rilS de 10 do 1111110 d..i /01:>. da Portaria de Consolidação nº. 2/GM/MS de 28 
de setembro de 2017 (Origem· PRl GM/MS nº J.41 o de 3C1 de º"l 1r·10~0 de :O:t, 1 J 1• <"<1 Portd11;1 n• J '.3891...iM:MS de 30 de dezembro de 2013, da Portaria nº . 
529/GM/MS de 1 º de abnl de 2013, da Portaria nº 2. 55·11GM 1vlS de 25 de 110•11J111bro oe 201 ú. du Pvrtana de Consolidação n · 3/GM/MS de 28 de setembro 
de 2017 (Origem: PRT GM/MS nº 895 de 31 de n1an,;o de 2L. 17 · 

CONSIDERANDO as d1~;po~1çti•1f, n,1 LH• n 1· Hi'J 11. fí .:" tevP.r•• ro <I•; 2 •til, '111"' rl1spoes sobre as medidas para enfrentamento da 
emergência de saúde pública ue in1001 nc1a rntc"ar.·or . '"'r-)•, · '' rtc; " •"" 'ª l• üt resµ nsave·l nel" ~t.rto d" 2019 em seu Art. 4° "é dispensável a 
lici tação para aquisição dt:! bem;, servic,.os. 1ndudvc: 1.e 1 « "" 1 11 ,.ir l e .ir d•· nJ •? .11e11 , i .~11lo d<1 eri 1ergénda de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavirus je que estH Lt 

CONSIDERANDO a Port .. u1a ri' 35!l/GM 'M-, • • 1 , 1 • J 1 • 2 •• <' 1 t•· • lf s'ib11: a rPqulan1entaçao e operacionalização do disposto 
na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. que esraoPle;;e w; r11-H11t1.is rw ,1 e11fren.;;111•1J11\..t o:; Píl'N>1e11c1d de 1'aude pública de importância internacional 
decorrente do coronavirus (COVID· 19): 

CONSIDERANDO a Port tr•a nº 2:'\71,:P.f'.~•M 
e procedimentos na labela de Proc,edm.nn:os , rv;.), •C ,,11· n 
"\endimento exclusivo do.; pavi<.. 1\E;.; C :.·1 J u•,, ':)S. .1 1" 

d •! f' 1 c'õ ;/íJ')f 1·1 •" ,•nltcadn nD DOU ern 15 de unho de 2020, que inclui leitos 
o•es •1 M HHr·-i <, l ""Jc1 ·11~ 1Ur'Mi n• S1~tema Urnco de Saúde (SUS), para ~ , J lrj.:-1.:s • lL 

l fl A' 11 

J. J, • ' "' n . DOU r n 8 ic &''." ' de W20, que autoriza a habilitação CONSIDERANDO a Fwta ia 11' JÕ8 1 i\l , 
de leitos de Unidade de Terapia lntensiv::i Adulto e Pnd1r11r .,,, ., ~ ~1 ' ' ' 111;n1c <>xrl is·v~J <'''~· pr.ct ri le'i com a COVID-19; 

CONSIDERANDO as disrosiçoes do [k<rtt·1 [•,t<.t1.J<J1 n' 56 <1e 2·1 d•· ''ª ço d1? 'i01ô. que d1spoe soore e; Si::.lema de Transferência de 
Recursos Financeiros do Fundo t:st;idual c1e ~~:iúd1' ao'. 1• 1 Ml .. c.rpa ~ :· Sut.n r J., o. •r :; 1 O\ 1dt:r1c1ús: 

CONSIDERAll< DO o ;Jecr 'lo Eslao.r "n " ,ll -l k 

Saúde publica de importancia 1n1t~rn<'lCIOl1nl rie<;(•li'"1 ' <) < 'I 1 e 1 ! '> 

outras providências em SAU A -tº Ire;; ,1,.10r.t m , rc 1 • '" e 
de saúde, bem como a Contrntualiz'lçfüi df. scrviç1 < 1 " ' • 1 " ! , 
mediante prévia iust1hcaliv ca <.i re;_, cotJ pe•e 1!·). rc< r , t.i,.i 
de fevereiro de 2020: 

., ,, e :.• ·r, · '• < t ~ l so111? 1i; me<..11 ·~para enfrenlamento da emergência de 
oi 'J-1 .• v "SL.~ ,,, ,,. iC.' 1 •. ,,, r, > ,) f' t1•l1,r Execulivo do Estado de Mato Grosso, e dá 

1· 

( J •• 1 • f 1fr 

r. rn • P­
lt ,, '( 1 (' ( 1

) 

'>' ·cf.r p m1 qw. ,;io de bens/serviços/insumos 
1 •e19 ~1icm cl!' salidc publica de que trata este Decreto, 

o 1 1 ·éa1nerN io, rt. 4° da Lei Federal nº 13.979 de 6 

CONS1DERANDú o Duct•'lo t.:sl<idu;il r !'Li d' lv ... , 11.nl e e ,.1,, ... 'qw1c.r.,o1-rvc;ra11 ;1 l.111erg~nc1al ~·dra abertura e habilitação de novos 
leitos de Unidades de Terapia lr1iens-va 1U TI) er11 1c. Jo o L!>t 11.> .1 1d o t o ·o. u dd ou,1.i proviu1't1C1ds. 

CONSIDERAJl;üu o F'l,,10 l d •. ur,• •é , '" • , r ''' •' e c.0 r 1:i 11: 1 •1c '' ,.,, 1;Q, 111 vrr. . ~ COVI0- 1~1 - Maio Grosso; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Definir, P.'11 caráter et<ce•JC1ot> 11. •) < 1 1 
e Pediátrico, para atendimento xclus1 •o dO"> pa :.eni os •:e v 

a Portaria nº 5681GM/MS cl0 21 de mar ço de '.'1J.t1 l ) 1 • , ',. e "l' '(J 

·, r;·1, • o e··- 1ú11 •tor. e1•11..1r1oaocs de rerapia Intensiva (UTl)Adulto 
1 • •, C', r :-.. n~1 · ~ •·::.~o. fJdC at•;nde,rem élo:; termos e requisitos dispostos 

~~ f ( e ! 'li J. :' );> ~ 

PARAGRAFO ÚNICO - O C'lnf,nar,1:imer 1• 1 • q • • 111 r '·• wr,.. o ir1 1Jnr tr 1:;fert\1ci'1 f1nanc:o1ra do Fundo Estadual de Saúde para 
Fundo Municipal de S;i(•de r···: ieit> 11 "'ort l't t ~!e O' '- '' " " 

Art. 2°. é!'t1h'' ~ cer ·"t" ' r •.i 

exclusivo dos pacientes COVID 19 
... , .. 1 " < .i,;, "r r• "'", (i,~ "'I o~ l'm U 11 Aclultr e Pediátrico para a tendimento 

§ 1º Serão col111 mc1ador- ';t•n • lle 1c1t ,s « .t, " •. , '"''' .u .r, ,1, •'·' ":J •1ü:imcn;c h .1.iil1wnos pelo Ministério da Saúde, 
mediante publicaçáo de Portan 1 da 1 iibl•1'!Ç<iJ par.i ;ite111 r , n, e, 1 '.-; o, J r ~• 1 .ri , t..ü\'ID- 1~ 

§ 2° Até que: ocori J a iu~1l1.:. ça •. ~"''ir• r • 'l" 
serão financiados conforme o V<llor di<;pJstu no a~ 2 d1> L "' , 
utilizado pelo Ministerro cJ .. ç,,., '· rº. dtc~ >. •• ::lc o • ,, lr 1 .. 

§ 3° Par Hl<.nt r ~ar a ' ..... ..., ( 1 1 
inf o rmoçõos no Cad:Jstro Nacif'\n;:::1! rln Fr~t ~1li •l 1ci·r lJl 

estiverem vigentes. Hnlcs Jn 1r1ciar o pro os<; •de , '· 

lf 

' 1 

r 1 • ·r •e " ·.1.'.1'-I<.. 'e l 1 , • Jdc. ns lt:1tos de U r1 adulto e pediátrico ofertados. 
:.t 1J11, 1 !:>21 'L02v. ;,,11,lo k!. :~.O·Jl,.üQ (du1~ mil reais) por diána. seguindo o cálculo 

1 ' ,, n 11 > d s udf' !l / '~dequar e/ou atualizar as 
t• ~ • r lo '" "\ rt 1 1a •:ir -,1 EIMf, cJ•1 0,l de abril de 2020 e/ou outras que 

§ 4º Os mun1cíp11 1S 1nl~rt:') .;;;aus ,ev .:r 10 >'e '" , 1 > ,l? ri ) 

que fará a validação dos 1e1tos .ilert;icos 
~ H) t r "e r " ' , .1<> Esc11torio Roqional de Saúde de abrangência, 1 

§ 5º Após valictaçilo dos le • ~·:; c:f '' l<iri• 1,, º"" ., 
e ao Escritório Regional oc ;•nr ,·rgv1t::d • , '" 

Art. 3º A':> 1ao:tr•d<;O• :s <t.n pv1 ur as p ,_i , ., , 

emergência de saúde pública o• 1mportikc.;1.1 1n:Ornc' l 1, 

2020 (•) republicada no DO J ~·11 8 !e 10 •I • .. '02fJ 

PARÁGRAFO Uõ~ICO !=:s'<i P·~·! tílé! t.ir,•h 

r. 

t ( 

(1 '•'J 

'·. r'J,, d vurJu<ll e od1 .. ,,, & f:i;. iul;içaa •fo U•qcncia e E:mergêncra/CRUE-SES-MT 
e 1 1 ,, 

1 ~ , • , ~ : .. ~ r r p( > 1-4 ?I 1·r11·. L 11i •i~1 ,.,· udtl, i·ao,u seja f1naliLada a situação de 
v ,11 t : ' d.i p, 11la1 ri 11° ól.i8 ·GM/MS de 26 de março de 1 1 J r 1 tu • ~ 

1 , 1< lc 1 "ca..r1. •lJd f11"ilizadn R s11.1açao de emergência de saúde 

1 , , 



sex ta-fe ira, 24 de .l ':Jll1g_~lL:_2(~~0 ~" 27 xoo 
pública de importância 1nte·n~c on.il d~.';""t'r i' r; ,<)'( • l 

no DOU em 8 de abril de 2020. 
' l .1 • r \, ·, • <1 , 4) dr innrçc de 2020 ( ' ) republicada 

Art. 4º 0'5 le 1•0~ dú Lfl 1 I n l'i u ~ e !<)rmos e requisitos dispostos 

"º' ,, l~ 1çõe'> de uso, respeitando as na Portaria nº 568/GM/202•) do Mn1s·c ri" <~ > :-; i· • 'i 
normativas da Organização Mundial de ~.1u111o'l01\I,-, cr;n 
o Estado de Mato Grosso, Hroepen fon,,. <I. rt-4: ' ·-1:-, 
Reguladores Regionais. 

,.1;., .. • p 1tir c.11,,:) 

, ' ('. rr, 'r'o d1 <'C /llJ-19 n ·s 
iu ~n ;. () 1 ~ v!d< en• ccl'd 

t d ,r-.. 1 :,11,_d,lv» •Gu% (c<:m 
,. o<' ,-r •i.11;•.;. e E / •·)rqência E 

por cento) para acesso a todo 

Art. 5° E: de 0hr1o~C<'f) du _yni.Q<t_de rl<' s·, ,.i,. 
(CRUE) e aos Complexos F~aq 1l::idoms R.r•q:o·•"'" alfJ.'" u r 
vezes ao dia, sendo as 08h00 14h00 e i:. '.l:i ..., '" •, ·• 

·' ,, t. 

te 

Art. 6º O procP.~~so de r1;;e;:r.lt~11t (,_ ·n , -11 te' n'tf ... , .... ,,' 

. ' (J ' .st?dual (CRUE) e Complexos 

g~nr.in e Emergência Estadual 
.ell12@ses.mt goy.br), 03 (três) 

r < 'r a<•· i1 11.1(.;10 de Ur 
.. ~ t:i} .GJ.ik .. tJ~ '~. , e ~éP·u 
t; .. 

•
1 d'~ 1rrp1rv, ~ao 'lt-°' lf?1·n~ e'nt1v~m f'nte regulados, auditados e 

aprovados pela Secret:Jria Municipal c~i- '><111<'" -:: • r: :1 , -. 1: •I I~ 
Estado de Saúde/MT. 

" 1.., :"~f, hr~ l (\ ~l' ' •!>P Jn L·'1"r.:i!~c'0 éc nir.ah1édica da Secretaria de 

Art. 7° O est<1lvilPcimnntn "" saud • 11;ioll•t •rl0 <t<> , • 1 ·~ r•' · .,, · .. 1 
centralizado (SIHD01) atendendo 0s u1 é·.~~ c•st,ih.~.r~ ~o '' 

§ 1° Os estu tmler, lll·;n lo~ <i~'" ndo " 1 ci1 , 

das produções no mesmo e potl~r'"" irri• •:(r·, - J ·h · , 1 

§ 2° Permitir a esso 1·r<? ·"·'e .... ' ' . • 
e da Secretaria de Estado de Saúd , cl1 'ato C rri s e t 1 •. 

Art. 8º o cofinam:·é!rnl?n" "':'e•!' 1c 1 • l. 1 • l • I 1 
exclusivo dos pacientes COVID-19 no "'r".'O"'.:'" 1 .,.a - 1• ".t Cr'• r l 

LEITOS DE UTI (ADULTO E PEDIJ\TPICC EXC .l'Sl~'O <' ' 1 · q 

UTIADULTO 
--i-zB:Oi e 1 l);.~-::- -'"' - r 1t -;.: 

l 1"\ou1 (J - r~, '4 1/ ... Jj 

i' 
\ . r 

1 
AGUL '" ;:~A-- ''"' ·' - 'V 

08.02(!1.t)3.1 ,) .JIAPl.o\ 1) l I.,., 
J 1, 

.. ,... 
'11~1 < -

j 1 

,,forni<1ções Hospitalares Des-

L" 1 .. ... ,.,L•(""M·1s téno da Saúde, para o registro 

onal d·il Saúde de abrangência 

,t ter ·-. 1 í / A<.fu.to e P~diatrico. para atendimento 
, r ?""'l't:' t ·A t ln abu:>..o. 

- -------- -----,.... ... , ..... ,.., 
... 1 

W'r ~ ~t.-'.,'):= 
W .. l CR INCCJT 

1 F.SlA.)lJAL 
,;._,~t~l __ 

p::, 4!•0 00 

IVO 

r -

~ 

' 
TOTAL 

RS 2.000.00 

UTI PEDIÁTRICA ~
I - Pf UIÁ 1 k!C ;i. Sll\:Jf":ü'.1;:. 
~ESPl~,\h 'RIA, l\Gl li/AC: P1•\lí 
?~~,_; ~ ~-~·)Y. u 1 <) 

1 R' • l' 1 1 :~s, •l'O,UO 

1 

R$ 2.000,00 

PARAGRAFO UNICO - '<''<1 t1n: de i;-;i, 1 t>· 

leitos x valor da diária x 30 dins. 

Art. 9º Cat,er a ;i Secrctrn-. \!w> • , <' u 
mento do censo diário e inc'•rarlore<: tt r' a•r"'' · 'J•t:o • o , ' .rn • 
trâmites para o pagamento do custeio n.e 1s.il e~t •. J J.'.l' '1w e • ' o l•l e 

1 t• 
,Jd t 

Art. 10°. Côl>trá d Sec;i...:::c.r1ci 'h; t-: ... t.JdJ J ~dd• f• dt ~ 111 l .. ~u 

serviços prestados pelas Lmirlades de Sat•r!c e e ,-•i~s-.o e'<. r ' · •v .''> < ' .f • · • -1 ~ 

Anexo Ili desta Portaria 

Art. 8° Esta P·.)rt,Jri:, N 1 '" o..;1 • v ç <•· , 
disposições em contrário. eni <'·',µo ... ~I 1 ~·0n''"' 4P 

Registrada, Publicada. (;tJMPqA 3E. 

{t l:I t•l11 ~~>IÍrJ 1< 

_, -

1 l ,... 1Qíl '<:.n 11 por cod o) obedecendo o calculo: n. 0 

~ - · u • e. r' ~ c;3o e ~s scrv:ços prestados, monitora-
1 

, e ·r fo .,. e-.. , ~e oficin1s .j,;: M1n•stério da Saúde, nuxos e 
·: ~ M r s ~ ..,,, 01, 1 ÍJ., '1e l IT 1. no Anexo li desta Portaria. 

'-'• '' ;r<= r. 1.:!f l • Sl11 IVÍS:JO l1 

1 •• p ; ;r.:.!ruç:; ée ~roce 
r.111ca e/ou médica mensal dos 
sso de pagamento disposto no 

-.... 
rl :,,),.'"Jl.:IC! 1ºiA . .ibril de 2020, revogando 

(' t11abaMT. 23 de julho de 2020. 

Gil dr::Wr 013•.mil;::. -~ 1 1'-:ur2-i ,~vv 
,_ J 

.... J • 

r:. Jãl 
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Ass 

;EsJ~~º;.J it~ato Grosso 
Câmara'Mih'tiC1pál de Barra do Garças: 

Palácio Vereador D;. Dercy Gomes da Silva , 

CERTIDÃO 

-:~~~' "-d a . 
barradogarcas.mt.leg.br 

ARQUIVO 

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis 
Ordinárias, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto ·de Lei 

nº079/202 l (Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente 

para os fins que menciona) de autoria do Poder Executivo Municipal. . 
.. 

•Barra do Garças-MT, 18 de junho de 2021 

·t ' 

' · 

' .. 

.. 

'· 

,· 

/ 

.. 
.(66) 3401-2484 / 3401-239513401-2358 / 0800 647 6811 

... 
l • 

, barrad'ogar~as.mt.leg.br - lb.com/camaramunicipalbarradogarcas 
Rua Mato Gross(>, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 

camarabg@gmait:coni / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradoga.rca~;mtJeg.br · 

.. 
.. . 



Estado de Mato Grosso 

Cam. MU/l. B. Garças 
fls O\ 'D 
Ass 

1\\1{1{\l)(l(,\J{( \'> 

Câmara Municipal de Barra do Garças 
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

ASSESSORIA JURÍDICA 

Parecer nº: 094/2021 

Projeto de Lei nº 07912021, de 28 de junho de 2021, de autoria do Poder Executivo 
Municipal, que: "Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente para os 
fins que menciona. " 

1 - RELATÓRIO 

O 1. Trata-se do Projeto de Lei nº 07912021, de 28 de junho de 2021, de 
autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no 
orçamento vigente para os fins que menciona. " 

03. 

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que: 

"Senhores Vereadores, solicito a abertura de crédito adicionai especial para 
a 

criação de fichas orçamentárias na secretária municipal de Saúde no 
exercício de 2021 para aquisição de material de consumo, ao qual será 
utilizado no Centro de Atendimento, no enfrentamento do Covid- 19. 

Informo que este repasse vem para custeio do Centro de Atendimento no 
enfrentamento do CO VI 0-19, em forma de cofinanciamento da mesma pelo 
Estado de Mato Grosso, conforme em anexo. Portanto, conto com a atenção 
de todos os vereadores, na aprovação deste ProjeLo de Lei, visLo que 
município transformou a unidade básica de saúde (UBS São Benedito) em um 
centro de atendimento no enfrentamento da COVlD-19. Informo ainda, que 
segue em anexo os comprovantes desta transferência, ao qual origina esta 
solicitação e as dotações a serem abeltas serão exclusivas para atender as 
necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de 
lei, razão pela qual, esperamos a aprovação do referido Projeto, nos termos 
da legislação em vigor. " 

Já o projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualização no PPA e LDO 
(art. 2º). 

04. É o relatório. 

II-PARECER 

05. A matéria tratada não se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas 
por meio de Lei Complementar, nos termos do parágrafo único, do art. 48 da Lei Orgânica do Munic ípio. 

Portanto, nenhum óbice para apresentação de projeto de Lei Ordinária. 

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 6426811 
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradoga rcas 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000 
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br 
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Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 
ASSESSORIA JURÍDICA 

06. A iniciativa das leis complementares e ordinárias, também, cabe ao Prefeito, 
nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Portanto, não há qualquer mácula na 
apresentação do projeto pelo chefe do Poder Executivo. 

07. Em relação à abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso I, da Lei 
Orgânica permite a abertura de crédito. Ainda, em análise ao art. 153, inciso V, conclui-se que esta 

abertura depende da autorização legislativa e a indicação dos recursos correspondentes. 

08. Quanto a este último aspecto, vislumbramos no projeto a indicação do valor, 
bem como indicação da origem dos recursos. 

09. Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64, 
nos seguintes termos: 

"Art. 40. São créditos adicionais, as autorizações de despesa não computadas 

ou insuficientemente dotadas na Lei de Orçamento. 

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em: 

I - suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária; 

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica; 

III - extraordinários, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso 
de guerra, comoção intestina ou calamidade pública. " 

1 O. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as 
quais não haja dotação orçamentária específica. 

11. Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a 
PPA, e quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorização para que os anexos de metas 
das referidas normas sejam atualizadas. 

ill- CONCLUSÃO 

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica 
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que os valores 
ali apresentados não constituem renúncia de receita, não vislumbramos impedimento à tramitação 
do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito. 

13. É o parecer, sob censura. 

Barra do Garças, 28 de junho de 2021 . 

~7-c-
HEROSPENA 

Advogado 
Matrícula: 213 - OAB/MT: 14.385-8 

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br 
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Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO ] 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~--"-~~~~~~~~~~~~----=--~~~-~ 

PARECER 

Projeto de Lei nº 079 / 2021 lh 

autoria do PODE R EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E 
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER 
F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

~ das 
:22 de J de 2021. 

Comissões da Câmara 

~ c<~,,(;d~ 
ér. Mu-Ki~~ OES 

Vogal 

(66) 3401-2484 13401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 681 l 
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas 

Municipal, ern 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 
cama ra@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@ ba rradogarcas.mt.leg.b r 



Estado de Mato Grosso 
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Câmara Municipal de Barra do Garças 
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

'--~~~C_O_M_I_SS_Ã_O_D~E_E_C_O_N_O_M~IA~E_F_I~NA_N~Ç_A_S~~~- 1 

PARECER 

Projeto de Lei nº 079 / 2021 d(' 
autoria do PODE R EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a 
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar 
PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

Z 6 de 
1 Sala das 
~ '-"" de 2021. 

Comissões 

Ver. 

Ver. J" 

da Câmara Municipal, em 

AP ROVADO 
EM SESS~~ tnC:, 1 ?.-· c l 

V ~!;)..QJ_ L.U-J-L 
Cilma Balbino de ~ousa 

Auxiliar Administrativo 
Portaria 13/1996 

(66) 3401-2484 13401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 68 11 
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradog~~~;8600-000 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Ga;rs ~:J!~~do;ia@barradogarcas.mt.leg.br 
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.m . eg. 
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Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

~m. M~ Y· ~rças 

~ss 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 1 
DEFESA DA MULHER j 

PARECER 

Projeto de Lei nº 079 / 2021 de 
autoria do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL 

E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI ' em epígrafe, resolve exarar 
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

Sala das Comissões da Câmara M · cipal, em a22 de ~de 2021. 

~ ----, 
Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES 

Presidente 

~~ 
Verº. Dr.JOSE MARIA ALVES VILAR 

Relator 

Ver. VALDEI LEITE. 
Vogal 

IMARÃES 

APROVADO 
EM SESSÃCf-49 p C 1 ?-vê ( 

Ú\'°r~Ol t M. ~ 
Cilma Balbino de SoüSa 

Auxiliar Administrativo 
Port;:irla 13/1996 
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Estado de Mato Grosso 

B.\HH.\ D<><. \l{C.\..., 

Câmara Municipal de Barra do Garças 
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

/

Cam. Mun. B. Garças 
Fls 0 l 
Ass 

VOTAÇÃO 
A )\,( .\~~ o~ e..'- (\ ~ 0~ ~ l ..z.t ode..\., ~~ ( C..t...l .\ l1. lJ (\')..Lt n l e ~~e 

~ VEREADORES PARTIDO SIM NÃp ABSTEN( 

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB J 
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS 

'1 
GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB ~ --
GERALMINO ALVES R. NETO PSB -1 
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD il_ 

JAJME RODRIGUES NETO MDB i 
J AIRO GEHM-1° Secretário PRTB 

.J_ 

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretário REPUBLICANO 
':i -

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM tX 
MURILO V ALOES METELLO REPUBLICANO 

Y. 
PAULO BENTO DE MORAIS PL 

(\ r!.. . 1 
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD 1 )0\.~\ ~ .\.. 0 le V' -* -- -
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB '/ 
V ALDEI LEITE GUIMARÃES MDB ~ -
W ANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB 'I.. 

RESU LTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO 

Aprovado por Unanimidade 
de vereadores presentes 
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